
 

 

UCHWAŁA NR XIII/93/25 

RADY MIEJSKIEJ W BOLKOWIE 

z dnia 25 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Bolków w 2025 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465 ze zm.) i art. 11a ust. 1, 3 i 3a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1580 ze zm.) Rada Miejska w Bolkowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy Bolków w 2025 r. w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Bolkowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. 

Przewodniczący Rady: 

Marek Janas

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 3 kwietnia 2025 r.

Poz. 1753



Załącznik do uchwały nr XIII/93/25 

Rady Miejskiej w Bolkowie 

z dnia 25 marca 2025 r. 

 

 

WPROWADZENIE 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy Bolków w 2025 r. 

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę.” 

(art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt) 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Bolkowie uchwały w sprawie „Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Bolków w 2025 roku”, 

zwanego dalej Programem, jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1580 ze zm.). 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, oraz do 

kotów wolno żyjących, zwierząt gospodarskich i zwierząt, które ucierpiały w wyniku zdarzeń drogowych. 

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów, ponieważ bezdomność tych zwierząt zdarza się 

najczęściej. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1. Porzucanie zwierząt przez właścicieli 

2. Ucieczki zwierząt. 

3. Łatwość pozyskiwania zwierząt. 

4. Niekontrolowane rozmnażanie. 

5. Brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym 

uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych, 

to skuteczna metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. 

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu 

miejsko-wiejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te 

nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać warunki 

bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia, w związku z czym zostaną podjęte działania 

w kierunku otoczenia opieką kotów wolno żyjących. Odnosząc się natomiast do problemu związanego 

z populacją kotów wolno żyjących, w tym jej zdrowotności, Gmina Bolków sfinansuje zabiegi sterylizacji 

i kastracji, a w razie potrzeby podejmie się ich leczenia. 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Urzędzie - należy przez to rozumieć Urząd Miejski w Bolkowie; 

2) gminie - należy przez to rozumieć Gminę Bolków; 

3) Burmistrzu - należy przez to rozumieć Burmistrza Bolkowa; 

4) Schronisku - należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Świdnicy z siedzibą przy 

ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica, prowadzone przez Fundację Mam Pomysł, z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 

58-100 Świdnica; 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 1753



5) Podmiocie uprawnionym do odłowu zwierząt - należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych 

Zwierząt w Świdnicy z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica, prowadzone przez Fundację Mam 

Pomysł, z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica; 

6) organizacjach pozarządowych - należy przez to rozumieć organizacje, których celem statutowym  

jest ochrona zwierząt; 

7) społecznych opiekunach - należy przez to rozumieć osoby działające na rzecz zwierząt  na obszarze gminy 

Bolków (w tym osoby dokarmiające koty wolno żyjące); 

8) Programie - należy przez to rozumieć „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Bolków w 2025 roku”. 

§ 2. 1. Koordynatorem Programu jest Burmistrz, za pośrednictwem Urzędu. 

2. Realizatorami Programu są: 

1) Burmistrz za pośrednictwem Urzędu; 

2) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Świdnicy z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica, 

prowadzone przez Fundację Mam Pomysł, z siedzibą przy ul. Pogodnej 3, 58-100 Świdnica; 

3) przychodnia weterynaryjna - Gabinet Weterynaryjny MEGAVET Bolków M. Nowicki Ł. Oktawiec s. c., 

ul. Jaworska 6, 59-420 Bolków; 

4) gospodarstwo rolne w miejscowości Kaczorów, ul. Okrajnik 1; 

5) ZWIERZ Ogólnopolska Fundacja na rzecz Ochrony Zwierząt w Bieruniu, inne organizacje społeczne, 

stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem jest ochrona zwierząt; 

6) społeczni opiekunowie kotów wolno żyjących. 

Rozdział 2. 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt 

§ 3. Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt w szczególności realizują: 

1) schronisko poprzez: 

a) czipowanie bezdomnych zwierząt przyjmowanych do schroniska, 

b) bieżące wprowadzanie danych o oznakowanych zwierzętach do bazy danych; 

2) właściciele zwierząt poprzez dokonywanie elektronicznego znakowania we własnym zakresie; 

3) gabinet weterynaryjny podczas zabiegu sterylizacji lub kastracji wykonywanym na zwierzętach 

właścicielskich, o których mowa w § 4 pkt 1 lit. d. 

Rozdział 3. 

Zapobieganie bezdomności zwierząt 

§ 4. 1. Zabiegi sterylizacji i kastracji oraz usypianie ślepych miotów wykonywane będą na następujących 

zasadach przez podmiot weterynaryjny wskazany w § 2 ust. 2 pkt 3: 

1) Gmina Bolków w całości pokrywa koszty: 

a) usypiania ślepych miotów, w przypadku gdy nie będzie możliwości zapewnienia im nowych właścicieli, 

b) sterylizacji i kastracji zwierząt bezdomnych, 

c) odłowu bezdomnych zwierząt, 

d) prowadzenia programu bezpłatnej sterylizacji, kastracji i znakowania zwierząt psów i kotów 

posiadających właścicieli, należących w pierwszej kolejności do emerytów, rencistów i mieszkańców 

gminy objętych opieką społeczną, po wcześniejszym uzyskaniu skierowania na zabieg, o którym mowa 

w § 12, do wysokości środków finansowych przewidzianych na ten cel w budżecie; 

2) usypianie ślepych miotów będzie dokonywane na wniosek o którym mowa w § 12. Zwierzęta bezdomne 

i koty wolno żyjące w celu wykonania zabiegu będą wyłapywane i przewiezione do placówki 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 1753



weterynaryjnej przez jej pracownika, mieszkańca gminy, opiekuna społecznego, administratora 

nieruchomości lub członka organizacji społecznej; 

3) koty wolno żyjące w celu wykonania zabiegów sterylizacji lub kastracji będą wyłapywane i przewiezione 

do placówki weterynaryjnej przez jej pracownika, mieszkańca gminy, opiekuna społecznego, 

administratora nieruchomości lub członka organizacji społecznej po wcześniejszym uzyskaniu skierowania 

na zabieg, o którym mowa w § 12. Podczas zabiegu koty dodatkowo będą trwale znakowane. Zwierzęta 

zostaną objęte opieką pooperacyjną, według zaleceń lekarza i odebrane przez podmioty wskazane w zdaniu 

pierwszym niniejszego punktu. Po wykonaniu zabiegu koty wolno żyjące będą wypuszczane w miejscu ich 

wcześniejszego pochwycenia. 

2. Schronisko, o którym mowa w § 2 ust. 2 pkt 2 przeprowadza zabieg sterylizacji lub kastracji zwierząt  

po upływie 15 dni pobytu zwierzęcia w schronisku, z wyjątkiem zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania 

do wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek. Schronisko wykonuje również zabieg 

usypiania ślepych miotów zwierząt, w przypadku gdy nie ma możliwości zapewnienia im nowych właścicieli. 

Rozdział 4. 

Opieka nad zwierzętami 

§ 5. Zapewnienie opieki zwierzętom z terenu gminy, w tym również bezdomnym zwierzętom realizują: 

1) schronisko poprzez wyłapanie i przyjęcie zwierząt bezdomnych; 

2) gmina poprzez wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

3) gmina poprzez zawarcie umowy ze schroniskiem na przyjmowanie zwierząt bezdomnych z terenu gminy; 

4) gmina poprzez zlecanie odłowu bezdomnych zwierząt i dostarczanie ich do schroniska; 

5) gmina poprzez współpracę z służbami weterynaryjnymi; 

6) gmina poprzez współpracę z organizacjami pozarządowymi, których działalnością statutową jest ochrona 

zwierząt; 

7) gmina poprzez współpracę z kołami łowieckimi działającymi na jej obszarze. 

§ 6. 1. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym opieki lekarskiej oraz ich dokarmianie 

realizują: 

1) gmina poprzez współpracę z gabinetem weterynaryjnym, o którym mowa w § 2 ust. 2 pkt 3, w przypadkach 

istniejącej potrzeby podjęcia leczenia kotów wolno żyjących (wydawanie zleceń na ich leczenie i pokrycie 

kosztów tego leczenia z budżetu gminy); 

2) gmina poprzez zapewnienie opieki weterynaryjnej kotce od której pochodził ślepy miot; 

3) gmina poprzez współpracę z opiekunami kotów wolno żyjących; 

4) gmina poprzez zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom kotów), którzy zostaną 

zarejestrowani w Urzędzie Miejskim w Bolkowie na podstawie deklaracji o której mowa w § 11; 

5) gmina poprzez prowadzenie rejestru miejsc bytowania kotów wolno żyjących oraz ich liczebności. 

2. Koty wolno żyjące potrzebujące opieki weterynaryjnej obejmującej m. in. udzielenia pierwszej pomocy, 

badania ogólnego stanu zdrowia, szczepienia i odrobaczenia, będą wyłapywane i przewiezione do placówki 

weterynaryjnej przez jej pracownika, mieszkańca gminy, opiekuna społecznego, administratora nieruchomości 

lub członka organizacji społecznej po wcześniejszym umówieniu wizyty przez pracownika Urzędu Miejskiego 

w Bolkowie. 

§ 7. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania 

do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki 

bytowania; 

2) gmina poprzez promocję adopcji zwierząt przyjętych z terenu gminy do schroniska; 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 1753



3) gmina poprzez udostępnienie informacji o kotach wolno żyjących, u których wykonano zabieg sterylizacji 

lub kastracji, które są w znacznym stopniu oswojone i wykazują chęć do życia z człowiekiem. 

§ 8. 1. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu gminy realizuje schronisko, jako uprawniony podmiot 

posiadający odpowiednie kwalifikacje i sprzęt oraz podpisaną umowę z gminą na wykonanie usługi. 

2. W przypadku odłowionych zwierząt rannych opiekę lekarską nad zwierzętami przejmuje schronisko  

lub na zlecenie gminy przychodnia weterynaryjna. 

3. Bezdomne, zaniedbane zwierzęta gospodarskie przewożone są do gospodarstwa rolnego, o którym mowa 

w § 2 ust. 2 pkt 4 Programu. 

4. W sytuacji braku możliwości wykonania usługi odłowu i transportu zwierząt, realizowanych przez 

podmiot uprawniony do odłowu zwierząt z którym została zawarta w tym zakresie umowa, gmina zleca 

wykonanie usługi odłowu i przewiezienia zwierząt do schroniska innemu, dostępnemu w danym czasie 

podmiotowi. 

5. W przypadku braku możliwości przekazania zwierzęcia do schroniska (np. z powodu braku miejsc 

w schronisku), z którym gmina zawarła umowę współpracy, zwierzę zostanie przekazane na podstawie 

wydanego przez Burmistrza zlecenia do najbliższego dostępnego ośrodka sprawującego stałą opiekę nad 

bezdomnymi zwierzętami. 

§ 9. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt gmina realizuje poprzez przychodnię weterynaryjną, o której mowa w § 2 ust. 2 pkt 3. Gmina posiada 

podpisaną umowę z przychodnią w ramach której przychodnia całodobowo udziela pomocy lekarskiej 

poszkodowanym zwierzętom, o których mowa w zdaniu pierwszym. 

§ 10. 1. Gmina przeprowadzi na swoim terenie kampanie informacyjną o możliwości skorzystania przez 

mieszkańców z dofinansowania zabiegów w ramach programu, o którym mowa w § 4 ust. 1 pkt 1 lit. d. 

2. Gmina zawarła porozumienie z „ZWIERZ” Ogólnopolską Fundacją na Rzecz Ochrony Zwierząt 

z siedzibą w Bieruniu, 43-150 Bieruń, ul. Ekonomiczna 20, w celu uczestnictwa w projekcie ZWIERZowa 

Akcja Kastracja! , której zakres obejmuje: 

1) wspólne finansowanie wykonywania zabiegów kastracji i znakowania psów i kotów utrzymywanych przez 

mieszkańców gminy oraz kotów wolno żyjących; 

2) działania określone w pkt 1, na które, Gmina Bolków oraz „ZWIERZ” Ogólnopolska Fundacja na Rzecz 

Ochrony Zwierząt przeznaczyły po 5 000,00 zł (słownie: pięć tysięcy złotych), to jest razem na realizację 

zostanie przeznaczone 10 000,00 zł (słownie: dziesięć tysięcy złotych). 

3. Zabiegi, o których mowa w ust. 2 pkt 1 będą finansowane w całości ze środków ujętych w ust. 2 pkt 2. 

4. O wykonanie nieodpłatnych zabiegów wskazanych w pkt 1 mogą ubiegać się osoby zamieszkałe  

na terenie Gminy, których sytuacja życiowa nie pozwala na pokrycie kosztów zabiegów kastracji i znakowania 

zwierząt lub znacznie jest utrudniona z uwzględnieniem właścicieli wskazanych w § 4 ust. 1 pkt 1 lit. d. 

5. W celu zgłoszenia zwierzęcia do zabiegu kastracji lub sterylizacji konieczne będzie złożenie w Urzędzie 

Miejskim w Bolkowie wniosku o sfinansowanie zabiegu sterylizacji lub kastracji psa lub kota w ramach 

programu o którym mowa w § 4 ust. 1 pkt 1 lit. d. Wzór wniosku dostępny jest do pobrania w Urzędzie  

oraz na stronie internetowej www.bolkow.pl. 

6. Mieszkaniec Gminy Bolków, który stara się o dofinansowanie zabiegu dla psa, zobligowany jest  

do dołączenia do składanego wniosku, kserokopii aktualnego dokumentu poświadczającego o szczepieniu psa 

przeciwko wściekliźnie – wymóg konieczny. 

7. Zwierzęta utrzymywane przez mieszkańców gminy, poddane zabiegowi kastracji lub sterylizacji 

w ramach programu, zostaną trwale oznaczone poprzez umieszczenie pod skórą mikroczipa, wpisanie jego 

numeru, informacji o zwierzęciu oraz danych opiekuna wraz z numerem telefonu do Międzynarodowej Bazy 

Danych SAFE-ANIMAL. Zwierzę nie zostanie oznakowane, jeżeli zostało oznakowane wcześniej wraz 

z wpisaniem do międzynarodowej lub ogólnopolskiej bazy zwierząt oznakowanych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 1753



8. W przypadku kota lub psa będącego pod opieką mieszkańca gminy, dowiezienie na zabieg oraz odbiór 

zwierzęcia po zabiegu pozostaje w kwestii mieszkańca. Opiekun/właściciel zwierzęcia odpowiedzialny jest 

również za należyte zaopiekowanie się zwierzęciem po wykonanym zabiegu. 

Rozdział 5. 

Postanowienia końcowe 

§ 11. Osoba, która chce pełnić funkcję opiekuna społecznego, składa deklarację w Urzędzie Miejskim 

w Bolkowie. Wzór deklaracji dostępny jest do pobrania w Urzędzie oraz na stronie internetowej 

www.bolkow.pl. 

§ 12. Zabieg sterylizacji, kastracji, uśpienia ślepego miotu i znakowania zwierząt odbywa się na podstawie 

skierowania wydanego przez Urząd Miejski w Bolkowie, po rozpatrzeniu wniosku o udzielenie skierowania na 

zabieg w placówce weterynaryjnej wskazanej w § 2 ust. 2 pkt 3. Wzór wniosku dostępny jest do pobrania 

w Urzędzie oraz na stronie internetowej www.bolkow.pl. 

§ 13. Wysokość oraz sposób wydatkowania środków przeznaczonych na realizację Programu przedstawia 

tabela stanowiąca załącznik do Programu. 

§ 14. Środki finansowe wydatkowane będą również w oparciu o regulamin udzielania zamówień 

publicznych stanowiący załącznik do Zarządzenia nr 52/2022 Burmistrza Bolkowa z dnia 1 kwietnia 2022 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 6 – Poz. 1753



Załącznik do Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Bolków w 2025 r. 

 

 

Wysokość i sposób wydatkowania środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu 

opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie  

gminy Bolków w 2025 r. 

Lp. Zadanie Środki finansowe (zł) 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku 

dla zwierząt. 

6 000,00 

2. Odławianie i transport zwierząt do schroniska oraz usługi 

wykonywane przez schronisko, w tym sterylizacja, kastracja 

i znakowanie zwierząt. 

37 490,00 

3. Sprawowanie opieki lekarskiej nad kotami wolno żyjącymi 

(kastracja, sterylizacja, leczenie). 

8 580,00 

4. Realizacja projektu pn. „ZWIERZowa” Akcja Kastracja!  

w ramach którego finansowane są działania obejmujące 

wykonywanie zabiegów kastracji wraz z trwałym 

znakowaniem zwierząt domowych przebywających pod 

opieką mieszkańców Gminy Bolków, a także zabiegów 

kastracji i znakowania kotów wolno żyjących.  

10 000,00* 

5. Usypianie ślepych miotów. 270,00 

6. Dokarmianie kotów wolno żyjących. 2 000,00 

7. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom 

poszkodowanym w wypadkach podczas zdarzeń drogowych 

z ich udziałem. 

600,00 

Ogółem 64 940,00 

* 5 000 zł pochodzi z darowizny „ZWIERZ” Ogólnopolska Fundacja na Rzecz Ochrony Zwierząt 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 7 – Poz. 1753


		2025-04-03T09:32:12+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




